Российская Федерация Приморский край
Яковлевский муниципальный  район

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ    КОМИТЕТ
НОВОСЫСОЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  РЕШЕНИЕ

          04 июля 2014 года                 с. Новосысоевка                     № 199 -НПА

         «Об утверждении Положения о  муниципальном
дорожном фонде Новосысоевского сельского поселения
Яковлевского муниципального района»

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Приморского края от 06.10.2011 года № 819-КЗ «О дорожном фонде Приморского края», руководствуясь пунктом 5 статьи 5 Устава Новосысоевского сельского поселения, муниципальный комитет Новосысоевского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд в Новосысоевском сельском поселении.
2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде Новосысоевского сельского поселения Яковлевского муниципального района.
3. Решение муниципального комитета от 13.11.2013 года № 173-НПА признать утратившим силу.
4.  Настоящее решение подлежит опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании Новосысоевского сельского поселения «Новости поселения» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.
5.    Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Администрации Новосысоевского сельского поселения.

	Глава

	А.В. ЛУТЧЕНКО

	Новосысоевского сельского поселения

	подпись

	расшифровка подписи

Утверждено решением  Муниципального комитета Новосысоевского сельского поселения
от  04 июля  2014 года  № 199 -НПА

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ
НОВОСЫСОЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. 1.     Общие положения

    1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Приморского края от 06.10.2011 г. № 819 «О дорожном фонде Приморского края», Уставом Новосысоевского сельского поселения Яковлевского муниципального района.
   1.2 Муниципальный дорожный фонд  – часть средств местного бюджета,  подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов (далее - дорожный фонд, автомобильные дороги).
          Автомобильными дорогами общего пользования местного значения поселения являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.
   1.3 Денежные средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

   2.1 Для  настоящего Положения используются следующие основные понятия:
   - автомобильная дорога – объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;
  - дорожная деятельность – деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному  ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;
  - содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержке надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;
  - капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;
   - ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;
  - дворовая территория – это проезжая часть, которая входит в границы земельного участка многоквартирного дома;
  - проезд к дворовой территории – подъездной путь к многоквартирному дому.

3.  Порядок  формирования и использования бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда

    3.1  Источники формирования муниципального дорожного фонда

     Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в порядке и сроки составления проекта бюджета Новосысоевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
      Объем бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда утверждается решением муниципального комитета Новосысоевского сельского поселения Яковлевского муниципального района  на очередной финансовый год и плановый период и ежегодно корректируется с учётом прогнозируемого объема доходов бюджета Новосысоевского сельского поселения от:
    1)Доходов бюджета Новосысоевского сельского поселения от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;
2) Доходов бюджета Новосысоевского сельского поселения от:
а) эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности поселения;
б) государственной пошлины за выдачу уполномоченным органом исполнительной власти поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
в) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов;
г) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
д)штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
е) средств, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной ответственности должностными лицами органа исполнительной власти поселения, уполномоченного в сфере дорожного хозяйства;
ж) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
з) поступлений в виде субсидий из краевого бюджета Приморского края на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
3) Средств бюджета Новосысоевского сельского поселения.
     Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящей статье бюджета поселения. Указанная разница, при ее положительном значении, подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований фонда от суммы прогнозировавшегося объема, указанных в настоящем Положении доходов бюджета поселения и базового объема бюджетных ассигнований дорожного фонда на соответствующий финансовый год.

     3.2 Использование средств муниципального дорожного фонда

     Согласно годовому бюджету дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения денежные средства направляются на:
1)      Содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
2)       Проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;
3)      Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
4)      Приобретение дорожно-строительной техники, необходимой для осуществления дорожной деятельности;
5)      Оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего пользования местного значения и земельные участки под ними, в том числе на автомобильные дороги общего пользования местного значения и сооружений на них;
6)      На осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Бюджетные ассигнования дорожного фонда не могут быть использованы на другие цели, не соответствующие их назначению.

  Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
  Увеличение объема бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году в пределах разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году объемом указанных в настоящем Положении доходов бюджета и фактически произведенными расходами дорожного фонда при ее положительном значении.

4. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда

   4.1. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
  4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда предоставляется в муниципальный комитет Новосысоевского сельского поселения одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Новосысоевского сельского поселения и подлежит обязательному опубликованию.
  4.3. Бюджетные ассигнования сельского дорожного фонда Новосысоевского сельского поселения подлежат возврату в бюджет  поселения в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.